ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Курганский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Лушникова С.А., 

с участием: государственного обвинителя Мешкова А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Климкина А.Н.,

при секретаре Карповой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, детей не имеющего, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы в нарушение ниже указанных норм Федерального законодательства. 

В соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом. 

В соответствии со ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обороне» граждане Российской Федерации исполняют воинскую обязанность в соответствии с федеральным законом.

В соответствии со ст.ст. 1, 10, 22 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту – Закона «О воинской обязанности и военной службе») воинская обязанность граждан Российской Федерации предусматривает, в том числе воинский учет, обязательную подготовку к военной службе, призыв на военную службу, прохождение военной службы по призыву; в целях обеспечения воинского учета граждане обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место; призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе. 

В соответствии с чч. 1, 4 ст. 31 Закона «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. В случае неявки безуважительных причингражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, состоящим с ДД.ММ.ГГГГ на воинском учете в отделе военного комиссариата 

<

адрес>, в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации и ст.ст. 1, 22 Закона «О воинской обязанности и военной службе», будучи достигшим возраста обязательного призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации, признанный годным к военной службе, утратил с ДД.ММ.ГГГГ ранее предоставленное ему в соответствии с п. «г» ч. 2 ст. 24 Закона «О воинской обязанности и военной службе» право на отсрочку от призыва на военную службу в связи с его отчислением ДД.ММ.ГГГГ из МБОУ 

<

адрес> «Центр образования», не имея законных оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, подлежал призыву на военную службу. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на противодействие нормальной управленческой деятельности государственных органов Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации и причинения вреда обороноспособности Российской Федерации и желая их наступления, не имея уважительных причин уклонился от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах. 

Согласно Указу Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в апреле – июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был обязан явиться в отдел военного комиссариата 

<

адрес> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов ФИО1 работником военного комиссариата 

<

адрес> лично вручена повестка и направление о прохождении медицинского обследования с последующей явкой в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, к 9 часам ДД.ММ.ГГГГ с его результатами для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

Однако, ФИО1, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ч. 1 ст. 31 Закона «О воинской обязанности и военной службе», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ медицинское обследование не прошел, в назначенное время и место не явился без уважительных причин, в связи с чем мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не прошел. 

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1, призывная комиссия в период призыва с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не имела возможности обеспечить выполнение мероприятий по его призыву на военную службу. 

Согласно Указу Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в апреле – июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был обязан явиться в отдел военного комиссариата 

<

адрес> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и отправки к прохождению военной службы. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов соответственно, ФИО1 помощником начальника отделения подготовки и проведения призыва граждан на военную службу военного комиссариата 

<

адрес> ФИО6 лично вручены повестки о явке в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 9 часам и к 8 часам 30 минутам соответственно, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и отправки к месту прохождения военной службы. 

Однако, ФИО1, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, в нарушение ч. 1 ст. 31 Закона «О воинской обязанности и военной службе», в назначенное время и место не явился без каких-либо уважительных причин и мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не прошел, для отправки к прохождению военной службы, не явился.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1, призывная комиссия в период призыва с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не имела возможности обеспечить выполнение мероприятий по его призыву на военную службу и отправке в Вооруженные Силы Российской Федерации для прохождения военной службы.

Умышленными преступными действиями ФИО1 нарушен установленный законодательством порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, призванный обеспечивать обороноспособность Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав вину в совершении указанного преступления, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, пояснив при этом, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, обвинение ему понятно, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в порядке особого производства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном заключении, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке и пришел к выводу о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на профилактических учетах у нарколога и психиатра не состоит, его семейном положении, состоянии здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимого.

Смягчающих и отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО1, учитывая данные о его личности, который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г. Кургана, принимая во внимание привлечение его к уголовной ответственности впервые, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде штрафа, поскольку пришел к выводу о том, что назначение ФИО1 указанного вида наказания будет достаточным для достижения его целей. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также имущественное положение подсудимого, являющегося трудоспособным гражданином, то есть учитывает наличие у ФИО1 возможности получения дохода.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей который подлежит уплате в доход федерального бюджета в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области №

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство – личное дело призывника ФИО1 с корешками повесток, хранящееся в отделе военного комиссариата Курганской области по г. Кургану, - считать возвращенным по принадлежности.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий С.А. Лушников